

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: KRAKÓW, ULICA ORZESZKOWEJ L. 7.

Nr. telefonu 279. — Konto czekowe P. K. O. Nr. 141.123.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. wpół do 12 do wpół do 1 w południe.

Cena numeru 80 halerczy.

PRENUMERATA: w Krakowie miesięcznie 20— Kor., kwartalnie 60— Kor.

z odnośniami do domu 22— " " 66— "

Na prowincyi: 22— " " 66— "

Za granicą: 24— " " 72— "

CENA OGŁOSZEŃ: 1 w. pet. 1-szp. 1 K 50 h; w rubryce Nadesłane w. pet. 5 K; w tekście 1 w. pet. 7 K. — Zawiadomienia ślubne i gratulacyjne: 30 K;

Winowajcy niemieccy.

Kraków, 15. lutego.

(b) PAT. doniósł wczoraj na podstawie określonej depechy iskrowej, że „niemiecki minister sprawiedliwości zgodził się na uwięzienie, przesłuchanie i ukaranie winnych, których wydania żąda koalicja. „Wiadomość ta jest naturalnie zupełnie niejasna i świadczy tylko o tem, że osoba, która ją redagowała, nie orientuje się wcale w tak aktualnej dziś kwestyi wydania winowajców niemieckich. „Zgodzić się“ można bowiem tylko na pewną propozycję lub na pewne żądanie — a punkt sporny między koalicją a Niemcami tkwi właśnie w tem, że koalicja nie żąda od niemieckiego ministra sprawiedliwości ani wogóle od rządu niemieckiego „uwięzienia, przesłuchania i ukarania winnych“, ale ich — wydania. Uwięzić, przesłuchać i ukarać chce ich koalicja, nie godząc się bynajmniej na ukaranie winnych przez sądy niemieckie. Jeśli więc niemiecki minister sprawiedliwości „godzi się“ na uwięzienie itd. winnych, których wydania domaga się koalicja, to znaczy to, że przedkłada on koalicji prośbę o zrezygnowanie z przysługującego jej wedle art. 228 traktatu wersalskiego prawa żądania wydania winnych, z tem, że Niemcy sami ich ukarają. Czy koalicja zgodzi się na tę propozycję niemiecką?

Czysto formalnie rzecz biorąc, należy stwierdzić, że słusność znajduje się po stronie koalicji. Bo aczkolwiek Niemcy zastrzegli się, podpisując traktat pokojowy, iż nie zdelają wypełnić art. 228, to jednak w końcu cały traktat podpisali, a więc wzięli na siebie obowiązek wykonania go pod każdym względem i bez żadnych wyjątków. Słusność formalna i materialna są to jednak dwie różne rzeczy, a sprawa mimo wszystko — a więc mimo bezsprzecznie głównej winy Niemców w wywołaniu wojny światowej i barbarzyńskim jej prowadzeniu — nie przedstawia się tak prosto, jak się to na pierwszy rzut oka wydaje.

Art. 228 opiewa: „Rząd niemiecki przyznaje mocarstwom sprzymierzonym i stowarzyszonym prawo zapoznania przed ich sądy wojskowe osób, oskarżonych o wykroczenie przeciw prawom i zwyczajom wojennym... Rząd niemiecki ma mocarstwom sprzymierzonym i stowarzyszonym... wydać wszystkie osoby, które się mu na podstawie oskarżenia oznaczy, iż wykroczyły przeciw prawom i zwyczajom wojennym“. W artykule tym nie ma otóż żadnej dystynkcji między osobami, które popełniły zbrodnie lub przestępstwa, przewidziane w kodeksach karnych, a osobami, które w swojej roli wodzów, generałów itd. wykonywały tylko swe obowiązki, postępując — sit venia verbo! — w najlepszej wierze. W ten sposób zawierają listy winowajców, zestawione przez poszczególne rządy państw koalicyjnych, obok nazwisk pospolitych zbrodniarzy i łupieżców, nazwiska, które w Niemczech otoczone są aureolą bohaterstwa narodowego. O ile tedy rząd niemiecki zgodziłby się na wydanie obcym sądom pospolitych przestępców, to rząd ten obawia się rewolucyi i wojny domowej na wypadek, gdyby uwięził

Porozumienie w kwestyi tureckiej na konferencji w Londynie.

Zniesienie suwerenności tureckiej nad Syryą i Palestyną. — Ustanowienie protektoratu Anglii i Francji.

Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi wedle sprawozdawcy specjalnego „Matina“ w Londynie, że przedstawiciele wielkich mocarstw doszli do porozumienia

w kwestyi tureckiej

na następującej podstawie: Suwerenność turecka nad Syryą, Mezopotamią, Palestyną i Armenią będzie zniesioną. Obszary te będą poddane pod

protektorat Anglii i Francji,

przyczem prawa ludności tubylczej będą zawarowane. Armenią rosyjską z częściami starotureckiego obszaru będzie ogłoszona państwem niezawisłym. Francja i Anglia będą wykonywały przy pewnem współdziałaniu ze strony Włoch wspólną kontrolę nad rządem otomańskim, który prawdopodobnie pozostanie w Konstantynopolu. Włochy i Grecja otrzymają specjalne przywileje, pierwsze w okolicy Adalii, a druga w Smyynie.

Sytuacja w Turcji.

Paryż. (Tel. wł.). „Temps“ donosi z Konstantynopola: Gen. Fejzi, szef misyi śledczej

wysłanej do Anatolii, został mianowany ministrem wojny. Przypuszczają, że nominacja ta wzmocni stanowisko gabinetu. Rząd przedłoży Izbie dokładny program pracy.

Dziennik bułgarski „Napred“ twierdzi, iż posiada na to dowody, że ruch młodo-turecki w Konstantynopolu został zorganizowany przez rząd niemiecki, który również dostarczał funduszy.

Prezydentem Izby tureckiej wybrany został Kikmet bej. Obejmując urząd, wygłosił przemówienie, w którym wskazał na powagę obecnej sytuacji i wywołał w dalszym ciągu:

Pierwszem naszym zadaniem jest bronienie swych praw, pracować nad naszym rozwojem gospodarczym i zabezpieczyć naszą odbudowę. Państwo nie może zostać rozczłonkowane. Pragniemy niepodległości, gwarantujemy naszej jedności narodowej i prawa swobodnego rozwoju. (Okłamywanie i oszukaństwo) — państwa, które porządkują obecnie los Europy, dourzymają swoich przyrzeczeń.

Przed obradami nad propozycją pokojową sowietów.

Warszawa. PAT. Jak się dowiaduje „Kuryer warszawski“, w przyszłym tygodniu zwołaną zostanie komisja dla spraw zagranicznych.

Hindenburga, Ludendorffa, Tirpitz, itp. i wydał ich jakimkolwiek trybunałowi zagranicznemu. Odnosnie do trybunału Ligi narodów podnoszą bowiem Niemcy, że trybunał ten jest w końcu także tylko trybunałem koalicji, skoro do Ligi narodów należą na razie tylko koalicjanci, a z państw neutralnych jedna Hiszpania.

Tak więc rząd niemiecki znajduje się obecnie rzeczywiście w niemiłym kłopotcie. Zobowiązał się wydać wszystkie osoby, których wydania koalicja zażąda, a wydać ich — w obecnej sytuacji politycznej w Niemczech — nie może. I oto chwytą się minister sprawiedliwości środka, który mu prasa już dawniej zalecała: chce sam ukarać winnych, aby w ten sposób żądanie koalicji stało się niejako bezprzedmiotowem i aby samej koalicji uiaćwić, o ile to wogóle możliwe, odwrót z jej bezwzględnie stanowiska. Ale, gdyby nawet kombinacja ta miała pewne widoki powodzenia, to przychodzi ona stanowczo za późno. Koalicja bowiem — mimo, że koła wojskowe we Francji i Anglii oraz sam Lloyd George oświadczają się obecnie przeciw żądaniu wydania winnych. — postawiła raz stanowczo to żądanie i — nie może się więcej cofnąć. Zgodzić się na obecną propozycję niemiecką — znaczyłoby zaś nic innego, jak — ustąpić.

Tak przedstawia się w grubych zarysach sprawa wydania winnych. Socjaliści niemieccy, nawet niezależni, stanowią w tym wypad-

ku jeden front z całym niemieckim narodem. Podnoszą oni, że wydanie wodzów i generałów uczyniłoby z nich bohaterów i męczenników, osiągnęłoby więc skutek odwrotny od zamierzonego, a nadto sprzeciwiają się ukaraniu winnych po jednej stronie: jeśli karać, to wszystkich — a winni byli i po stronie koalicji. A w takim razie — nie przez obecne sądy, ale własne.

Dzisiaj niewiadomo jeszcze, co koalicja uczyni na prawdopodobny wypadek niewydania winnych. Traktat pokojowy przewiduje w razie niewypełnienia zobowiązań przez Niemcy dłuższą od przewidzianej okupację terenów niemieckich nad Renem. Tak przynajmniej komentują go Niemcy. Lecz tak czy owak, wydanie winnych nie przyczyni się do usmierzzenia psychozy wojennej w Europie, do zlikwidowania nienawiści w stosunkach międzynarodowych i do ugruntowania trwałego pokoju. Wojna światowa rozpoczęła się żądaniem wydania „winnych“ Serbów przez Austro-Węgry. Kończy się żądaniem wydania winnych Niemców. Zły to omen... Środkami i metodami ze starego arsenału nie buduje się nowego porządku rzeczy. Rozpełnianiem szalu szowinistycznego w Niemczech nie usunie się ze świata zmozy szowinizmu, matki wojen i nienawiści. Winnych karać winna historia, a współcześni budować winni lepszą i jaśniejszą przyszłość!

W sprawie obywateli polskich i ich praw w Austrii.

Od dłuższego czasu czyniły sądy austriackie przeszkody w intabulowaniu praw własności realności, znajdujących się w niem. Austrii, na rzecz naszych obywateli, bez względu na to, czy sprzedawcą był poddany polski, mieszkający w Polsce czy w Austrii, co utrudniało naszym obywatelom likwidację ich interesów w Austrii i skazywało ich na to, aby pozbywać się nieruchomości wiedeńskich wyłącznie na rzecz poddanych austriackich. Takie ograniczenie osoby ewentualnego nabywcy do poddanych austriackich zdeprecjonowało cenę sprzedawanej nieruchomości i stanowiło bardzo wielkie utrudnienie dla naszych obywateli, narażając ich na znaczne szkody. Austriackie ministerstwo sprawiedliwości uzasadniało te trudności brakiem wzajemności między państwowej w Polsce dla poddanych austriackich, powołując się na jakiś ograniczenia wydane w Poznańskim, co do obcokrajowców.

Jak się obecnie dowiadujemy ze sfer miarodajnych, wystosowało poselstwo polskie w Wiedniu pismo do austriackiego ministerstwa dla spraw zagranicznych zawiadomieniem, że nabywanie realności miejskich przez obywateli austriackich na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej nie ulega żadnym ograniczeniom i prosi, by ministerstwo sprawiedliwości w Wiedniu wydało dalsze zarządzenia dla sądów.

W ten sposób uchyliło poselstwo polskie w Wiedniu, względnie rząd nasz, szyskany, speptykające naszych poddanych w Austrii przy nabywaniu tam nieruchomości.

Nieuregulowaną pozostała jeszcze kwestja nadawania koncesji przemysłowych obywatelom, tak u nas poddanym austriackim, jak i w Austrii obywatelom polskim, która to sprawa wymaga w obopólnym interesie najrychlejszego uregulowania międzynarodowego.

Bardzo piekąca jest również sprawa rozdziału funduszu wdów i sierót dla podurzędników kolejowych, zajętych w swoim czasie przy dawnej kolei państwowej, która to instytucja ma w tutejszych krajach znaczne fundusze na hipotekach. Dotychczas nie nastąpił rozdział ten między państwa sukcesyjne, ponieważ brak organu dla przyjmowania rat i długów hipotecznych, wskutek czego skarbu państwa, względnie urzędnicy kolejowi ponoszą znaczne straty. Należałoby i tę kwestję w drodze międzynarodowego układu jaknajrychlej uporządkować.

Znowu pogrom Żydów

BESTYALSTWA PETLUROWCÓW.

Londyn. (Tel., wł.) „Jewish Times“ donosi o nowym strasznym pogromie, dokononym 11. stycznia b. r. w Sławecznie, na Wołyniu. O północy napaśli żołnierze Petlury na miasto z okrzykiem „Moritujcie Żydów“ i 95 Żydom odcięli głowy, które następnie bestyalscy żołnierze ułożyli na rynku, jako pomnik „że w Sławecznie niema już więcej Żydów“. Dziennik ogłasza też nazwiska nieszczęśliwych ofiar.

Zjazd rzemieślników żyd. w Warszawie.

Drugi dzień — III posiedzenie.

Warszawa. Posiedzenie otwiera p. Krakauer. Na wniosek przewodniczącego Komisji permanentnej p. Fischera (Kraków) wybrana zostaje Komisja dla wyrównania konfliktów pomiędzy obiema organizacjami rzemieślników żydowskich. (Jak wiadomo, zwołała obecny zjazd Rada związku rzemieślników żydowskich w Warszawie ul. Lesznej, który odwołał ostatnio swych członków z Centralnego Komitetu rzemieślników żydowskich w Polsce, wybranego na niedawno odbytym pierwszym zjeździe rzemieślników żydowskich.)

Podczas dalszych obrad pojawił się na sali delegat rządu ministerstwa pracy p. Kurnatowski, który w dalszym przemówieniu powitał zjazd i wskazał na jego wielkie znaczenie dla kraju w obecnej chwili, gdy produktywność elementów są rydadowi tak niezbędne.

O prawodawstwie rzemieślniczym referował dr. Lewin, poczem pos. Hartglas udzielił informacji i wyjaśnień o statucie cechów w Polsce.

Czwarte posiedzenie.

Przewodniczy p. Kerner. Dr. Bogen wita zjazd w imieniu żydostwa amerykańskiego.

O akcyi odbudowy referują inż. Kerner i pos. Farbstein.

P. Fedem oświadcza w imieniu Komisji mandatowej, iż w zjeździe bierze udział 233 delegatów z 68 miast.

P. Landstok referuje o dotychczasowej działalności Kasy pożyczkowej przy związku rzemieślników.

Inż. Alapin referuje o Centralnym związku kooperatyw żydowskich, poczem pos. Grünbaum składa szrawozdanie z działalności Tymcz. Żyd. Rady Nar.

Dookoła sprawy wydania winnych.

Nitti za doprowadzeniem sprawy do pomyślnego rezultatu.

Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi z Berlina 13 b. ni.: Jak się dowiaduje rzymski korespondent „Berliner Tageblattu“ z wiarygodnego źródła, użyje Nitti w Londynie całej wagi głosu Włoch, aby w myśl jednorodnej woli narodu włoskiego doprowadzić kwestję wydania winnych do pomyślnego rezultatu. Na zarzut sprawozdawcy, że Włochy same przecież przedłożyły listę osób mających być wydanymi, nastąpił, jako odpowiedź, tylko znaczący uśmiech i uwaga, że całe Włochy pragną bez wyjątku pogrzebania strasznej nieuczynności narodów.

MIESZANY TRYBUNAŁ.

Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi z Berlina za „Baseler National Zig.“, że należy więcej wątpić w to, iż po oświadczeniu lorda Cuzzona Anglia, Ameryka i Włochy chcą w kwestyi wykonania traktatu wersalskiego liczyć się z obecnymi stosunkami, i że Francja będzie musiała zgodzić się na to stanowisko. Rada Trzech proponuje celem osądzenia obwinionych mieszany trybunał, który będzie obsesiany częścią przez koalicję, częścią przez Niemcy. Koalicja będzie obstawała przy zdaniu wydania b. cesarza. Praktycznie wyj-

dzie z całej kwestyi wydania proces, który będzie przeprowadzony in contumaciam. Francja mimo to jednak będzie uważała traktat wersalski za niewykonalny i będzie szukała odszkodowania w prowincjach nadreńskich.

STANOWISKO RZĄDU NIEMIECKIEGO.

Londyn. PAT. Biuro Reutersa dowiaduje się, że Niemcy wystosowali do koalicji w sprawie wydania nieoficyjalne doniesienie, w którym odmawia wydania winnych i czynią propozycję, by winnych postawiono przed trybunał niemiecki.

Wiedeń. 14. PAT. Tel. Komp. donosi 13 bm. z Londynu: Berliński korespondent „Daily Express“ oświadcza na podstawie rozmowy z Simonsem, że rząd niemiecki zamierza na wszelki wypadek ścigania przeciwko winnym, których się domaga koalicja.

Londyn. PAT. Ag. Hay. donosi: „Daily Graphic“ proponuje, by państwa sprzymierzone zawiadomiły Niemców, że w razie odmowy wydania winnych wojny mogą utracić korzyści przewidziane w traktacie pokojowym jak n. p. oddanie Śląska Polsce bez plebiscytu, oraz Gdańska.

Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi z Londynu za Evening Standard, że nota do Holandji będzie wskazywała na niebezpieczeństwo, które grozi pokojowi Europy, jeżeli b. cesarz Wilhelm otrzyma pozwolenie pozostania w Holandji. Nota będzie w ten sposób ułożona, że Holandia będzie mogła oświadczyć swoją pełną zgodę z koalicją i zaproponować deportację b. cesarza do kolonii holenderskich.

Najbliższe posiedzenie Rady Ligi Narodów w Rzymie.

Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi wedle paryskiego „Journala“, że Rada Ligi narodów która odbyła posiedzenia równoległe z posiedzeniami rządów koalicyjnych, postanowiła najbliższe zebrane urządzić w Rzymie. Posiedzenie rozpocznie się prawdopodobnie zaraz po świętach wielkanocnych. Obrady londyńskie Rady Ligi narodów są ukończone. Wszystkich 8 punktów programowych zostało załatwionych; decyzje będą jutro ogłoszone. Jak się dowiaduje korespondent „Journala“, wypadnie decyzja w sprawie Zagłębia Saary wedle życzenia Francji.

Dymisyja Lansinga.

L. Wiedeń. (Telef.) Sekretarz stanu Lansing podał się do dymisyi. Dymisyja została przyjęta.

Możliwość ratyfikacji traktatu wersalskiego przez Amerykę.

Zurych (Tel. wł.) Szwajcarska „Telegraphen Information“ donosi z Paryża: Według doniesień z Waszyngtonu, zapewniają w Białym Domu, że traktat wersalski może w przyszłym tygodniu zostać ratyfikowany przez Amerykę, gdyż Wilson, Francja i Anglia przyjęły zastrzeżenia senatu przedewszystkiem do art. 10 traktatu o Lidze narodów. (Wspomniany art. 10 zobowiązuje członków Ligi do obrony terytorjalnej integralności i politycznej niepodległości wszystkich członków Ligi. Zastrzeżenie senatu amerykańskiego domaga się, aby obrona była tylko dobrowolna. Red.)

Sprawa rewizji traktatu pokojowego w ang. Izbie gmin.

Amsterdam. (B. K.) „Allgemein. Handelsblad“ donosi, że przywódca liberalów w angielskiej Izbie gmin sir Dawid Maclean zapowiedział postawienie wniosku rewizji traktatu pokojowego. Maclean oświadczył też, że traktat francusko-angielsko-amerykański musi zostać zmieniony.

Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi wedle berl. „Abeind“: Jak donoszą z Sofii, wybuchł w całej Bułgarii strajk generalny. Ruch kolejowy zastanowiony. Sytuacja jest poważna.

Przed zebraniem się węgierskiego Zgromadzenia Narodowego.

L. Wiedeń. (Telef.) Donoszą z Budapesztu: Wczoraj wieczór odbyło się posiedzenie rady ministrów. Przedmiot obrad stanowił projekt ustawy konstytucyjnej i sprawa prawodawczego najwyższego zarządu państwem. Nowo wybrane zgromadzenie narodowe zbierze się w poniedziałek na pierwsze posiedzenie.

Węgry żądają plebiscytu.

Budapeszt. PAT. Specjalny korespondent węg. Biura kor. donosi z Neuilly, że delegacja węgierska w swych kontrpropozycjach na warunki pokojowe uprasza konferencję pokojową, by ta zarządziła w terytoriach mających być oderwanymi od Węgier plebiscyt.

ZWŁOKA DLA WĘGIER.

L. Wiedeń. (Telef.) Z Londynu donoszą Rada Najwyższa użyczyła delegacji węgierskiej zwłoki tygodniowej dla wręczenia odpowiedzi na notę koalicji.

OSTATNIE TELEGRAMY ZOB. NA STR. 7.

ZADAJCIE FARBY

do użytku domowego po cenach
fabrycznych tylko wytwórcy

L. DOROSZOWA

567

Łódź, pasaż Szulca L. 36.

UWAGA! REPREZENTANTÓW NIE POSIADAM. UWAGA!

Przyjmuję do prania wszelką bieliznę męską i damską,
którą wykonuje w 48 godzinach. Ceny przystępne.

1592
File: Starowilna 29 i Brozowa 20.
KRAKÓW, PLAC W. ŚWIĘTYCH L. 8.

PRALNIA „NOWOŚĆ”

NOWO ZAŁOŻONA

„Ochrona ubezpieczonych”

konces. biuro dla spraw ubezpieczeniowych
Kraków, Rynek gł. 22. Tel. 2246.

1. Interwencja przy likwidacji i wypłatach szkód.
2. Szacowanie obiektów.
3. Rewizja polisy ubezpieczeniowych od ognia, włamania i odpowiedzialności ustawowej.
4. Interwencja u Towarzystw zagranicznych.
5. Ułatwianie zawierania umów ubezpieczeniowych na korzystnych warunkach.

Fachowe siły doradcze w każdym
specjalnym wypadku. 1413

Gmina izraelska w Zabłociu ad Żywiec
rozpisuje niniejszem

KONKURS

na posadę nauczyciela religii w 3-klasowej
szkole izraelskiej w Zabłociu,

któryby zarazem pełnił funkcję sekretarza
gminy izraelskiej wyznaniowej w tej samej
miejscowości. Do powyższej posady przy-
wiązane jest następujące wynagrodzenie:
6000 koron rocznie i 100 procent dodatku
drożyznianego.

Posada ta nadana zostanie na rok pro-
wizorycznie, po upływie roku zadawalnia-
jącego wykonania poruczonych obowiązków,
może nastąpić stabilizacja.

Wymaga się od nauczyciela i sekretarza
dokładnej znajomości języka polskiego i
niemieckiego w słowie i piśmie, oraz zna-
jomości języka hebrajskiego wedle najno-
wszej metody nauczania.

Pierwszeństwo mają ci, którzy nie prze-
kroczyli 35 roku życia. Boczne dochody są
przewidziane.

Oferty ze świadectwami należy przysyłać
pod adresem: p. Wilhelma Glasnera, prze-
łożonego gminy izraelskiej w Zabłociu ad
Żywiec.

W razie zaproszenia kandydata do oso-
bistego przedstawienia się, zostaną mu
koszta podróży zwrócone. 1621

Panna

3273

z dłuższą praktyką, obznajomiona z wszyst-
kimi czynnościami biurowymi, umiejąca
pisać na maszynie, znajdzie stałą posadę.
Wiadomość w Administracji „N. Dziennika”
w godz. między 11—12 i 6—7.

Poszukuje się intelig., rutynowanej wycho-
wawczyń żyd. do 8-letniego
chłopca za dobrem wynagrodzeniem. Zgło-
szenia listowne pod H. M. 1920 do Admin.
„Nowego Dziennika”. 3244

Nakładem Gal. Spółki Wydawniczej w Krakowie.

Zawiadomienie!

P. T. Klientów naszych zawiadamiamy, iż nadszedł
świeży transport

ULTRAMARYNY

którą dostarczamy w oryginalnych beczkach i w opa-
kowaniu własnem 1|16, 1|8.

Koerbel i Gottlieb, Kraków

ulica Meiselsa L. 11.

Sprzedaż tylko hurtowna.

1521

Przedsiębiorstwo ekspedycyjno-
przewozowe „Pospiech” w Krakowie przy ul.
Starowilna 28 poszukuje chłopca
do praktyki. 3261

**Biuro techn. i elektrotechn.
J. WANDERER**

Kraków

ul. Zybiłkiewicza 11 a

♦♦♦♦

1635

poleca do natychmiastowej dostawy

z działu elektrotechn.:

żarówki el. (25 i 60 volt) plecionkę cynkową
i płyty fibrowe woj. leez b. trwałe
z działu techn.:

płyty gumowe z wkł., płyty „Salamander”
sznur asbestowy, węże konopne Nr. 6, gu-
mowy z wkł. „3|8 Salamander, tozki szmir-
głowe „Rappold” laski do pasów Salamander
(Riemenwachs) przedw. krętaki spir. apa-
ratury do wodowskazu oryg. Klingera kompl.

**Manufaktur drzewa
i desek**

3249

prowadzony przez lat 18, w miejscowości
nieдалеko Krakowa, szukam spółnika z ka-
pitałem ewentualnie wydzierżawię mój interes.
Zgłoszenia listowne pod „Skład drzewa” do
Administracji „Nowego Dziennika”.

Manipulantka biurowa

z kilkuletnią praktyką, obeznana z korespon-
dencją polską i niemiecką, pisząca biegle
na maszynie, poszukuje posady. — Zgłosze-
nia pod „D. F. 20” do Adm. „N. Dziennika”.

Samodzielny buchalter i korespondent

z długoletnią praktyką — poszukuje posady
ewent. na pół dnia.

Zgłoszenia listowne pod „Energiczny” do
Administracji „Nowego Dziennika”. 37

Panny do praktyki i eksp. i
z branży modnej pos. 30

Floryńska **M. Bohrer** Floryńska
Nr. 27. 3271 Nr. 27.

Samochód 2 Tonowy, bar-
dzo szybki 1636
ciężarowy na gumach

do wypożyczania

na godziny lub kilometry. Bliższa wiadomość
w garażu Plac Wielopole 17 lub telef. 2391.

OLEINY

POSZUKUJE „TECZA”
FARBIARNIA

KRAKÓW, CZARNOWIEJSKA 72.

1629

FORNIERY I DYKTY

W WIĘKSZEJ ILOŚCI DO SPRZEDANIA.

OFERTY

Dom Handlowy Leon Orzeł
WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 68.

1615

TELEFON 403-35.

NADESZŁY

PŁYTY FIBROWE

woj. leez w bardzo dobrym gatunku 3 i 4 mm.

1612

Hurtownie do nabycia

w Biurze techn. i elektrotechn.

J. WANDERER, KRAKÓW, Zybiłkiewicza 11a.**Artykułów na wywóz w każdej ilości**

poszukujemy - Oferty

Dom Handlowy Leon Orzeł
Warszawa, Marszałkowska 68.

1616

Beczki naftowe i olejowe

3258

kupuje S. Kurzman

Sebastjana 5. Tel. 2328.

Młody, przystojny i inteligentny Żyd ożeni
się z panną szlacheckiego usposobie-
nia, któraby mu dopomogła do ukończenia
wyższych studiów. Zgłoszenia pod „Przy-
szłość 3” do Admin. „N. Dz.” 3257

Mydlarza zdolnego, z dłuższą praktyką po-
szukuje pierwsza gorlicka fabryka
świec, mydła i sody Langsam, Sommer i
Rabinowicz w Gorlicach. Zgłoszenia w kan-
celaryi fabryki w godz. urzędowych 1623

Złoto dentystyczne

wyrabia i poleca najtaniej

1631

Vogler, Kraków, ul. Grodzka 31.**ZADANIOM KLIENTELI ZADOSĆ CZYNIAC OTWORZYLEM W FABRYCE MOJEJ ODDZIAŁ****DO PRZEFASONOWYWANIA
KAPELUSZY DAMSKICH**

1553

według najnowszych modeli

FABRYKA KAPELUSZY DAMSKICH WIENER, Stradom 5.

Redakcja nac. i odp.: Dr. Wilhelm Berkalhammer.

„Nowa Drukarnia Dziennikowa” w Krakowie, ul. Orzeszkowej 7.

